## 23 जनवरी 2023 को भाकृअनुप- राष्ट्रीय अंगूर अनुसंधान केंद्र, पुणे में शुद्ध पौध कार्यक्रम का आयोजन

23 जनवरी 2023 को भाकुअनुप- राष्ट्रीय अंगूर अनुसंधान केंद्र, पुणे में शुद्ध पौध पर एक कार्यक्रम आयोजित किया गया। कार्यक्रम में 40 प्रतिनिधियों ने भाग लिया। अंगर की प्रभावित पौध सामग्री के वर्तमान महों और शुद्ध रोपण सामग्री के उत्पादन के लिए रणनीतियों पर चर्चा की गई। इस कार्यक्रम में भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के संयक्त सचिव बागवानी और एमडी, एनएचबी के श्री प्रिय रंजन मुख्य अतिथि थे। राज्य सरकार के अधिकारियों ने महाराष्ट्र में प्रचलित नर्सरी नीति के बारे में जानकारी दी। डॉ कौशिक बनर्जी, निदेशक, भाकुअनुप-राअंअनुके ने प्रस्ताव दिया कि शुद्ध पौध नीति को ग्रेपनेट की तरह लागू किया जा सकता है और यह भी उल्लेख किया कि भाकुअनुप-राअंअनुके तकनीकी रूप से प्रयास का समर्थन करेगा और जमीनी स्तर पर गतिविधियों की निगरानी में समन्वय करने के लिए तैयार है। नासिक, सांगली, सोलापुर (महाराष्ट्र) और विजयापुरा (कर्नाटक) की पौधशालाओं के प्रतिनिधियों ने भाग लिया और अंगूर उत्पादन में शृद्ध पौध सामग्री के महत्व पर अपने विचार व्यक्त किए। सह्याद्री के एक प्रतिनिधि ने शृद्ध पौध और अंगुर की किस्मों के आयात के मुद्दों को उठाया। कार्यक्रम में डॉ. कैलाश मोते, निदेशक बागवानी विभाग महाराष्ट्र सरकार, श्री सीपी गांधी, उप निदेशक, एनएचबी (गुरुग्राम), श्री ए. के. सिंह, उप निदेशक एनएचबी (पुणे), श्री सुनील कुमार, वरिष्ठ बागवानी अधिकारी एनएचबी(गुरुग्राम), श्री केदार वर्मा, निदेशक (एमआईडीएच), सुश्री सुने किम, वरिष्ठ प्राकृतिक संसाधन और कृषि विशेषज्ञ सलाहकार एडीबी, श्री गोविंद हांडे, सलाहकार बागवानी विभाग, महाराष्ट्र सरकार तथा भाकुअनुप-राअंअनुके के वैज्ञानिक भी उपस्थित थे।

## Clean Plant programme organized at ICAR-National Research Centre for Grapes, Pune on 23<sup>rd</sup> January 2023

A programme on Clean Plant was organized at ICAR-National Research Centre for Grapes, Pune on 23rd January 2023. The program was attended by 40 delegates. The present issues of infested grape plant material and the strategies for production of clean planting material were discussed. The event was graced by Mr Priya Ranjan, Joint Secretary Horticulture and MD, NHB, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Govt of India. The State Govt officials updated the prevailing nursery policy in Maharashtra. Dr Kaushik Banerjee, Director of ICAR-NRC for Grapes proposed that the Clean Plant policy can be implemented like Grapenet and also mentioned that ICAR-NRCG is ready to support the endeavour technically and coordinate monitoring the activities at ground level. Representatives of nurseries from Nashik, Sangli, Solapur (Maharashtra) and Vijayapura (Karnataka) participated and showed their views on importance of clean plant material in grape production. A representative from Sahyadri raised the issues of clean plant and importing the grape varieties. The programme was also graced by Dr Kailas Mote, Director, Deptt of Horticulture, Maharashtra Govt, Mr C. P. Gandhi, Deputy Director, NHB (Gurugram), Mr A. K. Singh, Deputy Director, NHB, Pune, Mr. Sunil Kumar, Sr. Horticulture Officer, NHB, Mr. Kedar Verma, Director (MIDH), Ms. Sunae Kim, Senior Natural Resources and Agriculture Specialist, ADB, Mr. Govind Hande, Consultant, Deptt. of Horticulture, GoM and scientists of ICAR-NRCG.







